Câmara Municipal de Ipatinga
TRAMITA -  tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Ipatinga, 24/03/2025

Moção de Aplausos Nº: 295/2025

Ementa: MOÇÃO DE APLAUSO - À Igreja Assembleia de Deus

Entrada na Câmara: 24/03/2025

Autoria:

MATHEUS LIMA BRAGA

Comissões:

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 295/2025.

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 1 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
Praça Três Poderes, s/nº - Centro – Caixa Postal 685 – Fone: (31)3829-1200

Fax: (31) 3829-1240 – CEP: 35160-011 – Ipatinga – Minas Gerais

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº         /2025

Senhor Presidente,

Proponho aos ilustres pares desta Casa Legislativa, consoante os termos do

art.  214  e  parágrafos  do  Regimento  Interno,  MOÇÃO  DE  APLAUSOS  à

Assembleia de Deus, pela iniciativa e compromisso em trazer para o município

de Ipatinga e para o Vale do Aço o curso de Teologia Infantojuvenil - Instituto

Bíblico Único Caminho (IBUC), projeto que já alcançou a expressiva marca de

mais de 2 mil crianças matriculadas na região, promovendo ensino cristão e

formação espiritual às novas gerações.

Sala das Sessões, 24 de março de 2025.

MATHEUS LIMA BRAGA

VEREADOR

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 295/2025.
Arquivo: 202514950-21-A.pdf -  Page: 1 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 2 de 4

CÂMARA MUNICIPAL DE IPATINGA
Praça Três Poderes, s/nº - Centro – Caixa Postal 685 – Fone: (31)3829-1200

Fax: (31) 3829-1240 – CEP: 35160-011 – Ipatinga – Minas Gerais

JUSTIFICATIVA

A Assembleia de Deus, com sua reconhecida atuação na promoção de valores

cristãos e no fortalecimento da fé, foi responsável por trazer para Ipatinga e

para o Vale do Aço o curso de Teologia Infantojuvenil Instituto Bíblico Único

Caminho  (IBUC).  Essa  ação  demonstra  o  compromisso  da  igreja  com  a

formação espiritual das crianças e adolescentes da nossa região.

O IBUC, presente em sete países, é um projeto que se destaca por oferecer

ensino  teológico  acessível  e  de  qualidade  ao  público  infantojuvenil,

contribuindo  significativamente  para  o  desenvolvimento  moral,  espiritual  e

social das novas gerações.

Com mais de 2 mil crianças matriculadas no Vale do Aço, a chegada do curso

representa um marco na educação cristã local, promovendo a transformação

de vidas por meio do conhecimento da Palavra de Deus. Por essa razão, esta

moção reconhece e aplaude o papel essencial da Assembleia de Deus como

agente de fé, educação e impacto social em nossa comunidade.

MATHEUS LIMA BRAGA

VEREADOR

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 295/2025.
Arquivo: 202514950-21-A.pdf -  Page: 2 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 3 de 4

Autenticação eletrônica 3/3
Data e horários em GMT -3:00 Sao Paulo

Última atualização em 24 mar 2025 às 13:13
Identificador: 834036c2b7fa164315fa24bc63dac5f85c0c914ddb7457dcc

Página de assinaturas

Matheus Braga Secretaria Geral
099.911.026-80 034.247.546-09

Signatário Recipiente

HISTÓRICO

24 mar 2025
13:12:57

Matheus Lima Braga criou este documento. ( Email: ver.matheusbraga@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF:
099.911.026-80 )

24 mar 2025
13:13:06

Matheus Lima Braga (Email: ver.matheusbraga@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 099.911.026-80) assinou
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

24 mar 2025
13:13:37

Secretaria Geral (Email: secgeral@camaraipatinga.mg.gov.br, CPF: 034.247.546-09) acusou recebimento
este documento por meio do IP 191.243.213.41 localizado em Periquito - Minas Gerais - Brazil

Escaneie a imagem para verificar a autenticidade do documento
Hash SHA256 do PDF original f6dabefb073dab522447e89b8d4c35123a41e99bba0e1a3f4c48adad3724fcb6

https://valida.ae/834036c2b7fa164315fa24bc63dac5f85c0c914ddb7457dcc

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Doc. Proc. Legislativo: Moção de Aplausos 295/2025.
Arquivo: 202514950-21-A.pdf -  Page: 3 de 3

tramita.camaraipatinga.mg.gov.br / Page 4 de 4